
      第１回理事研 経営部長 活動計画 
 

本年度、経営部長になりました江差町立江差小学校の谷口でございます。 

 経営部では、お手元にある経営部資料の年間活動計画にのっとり、各地区会員の皆様のご

支援をいただきながら業務を推進してまいりますので、よろしくお願いいたします。 

 では、本年度の活動計画についてご説明させていただきます。経営部の１ ページをご覧

ください。 

 活動方針は４点です。 

１点目は 教育制度、教育改革及び諸法規等の情報収集と情報の提供・資料化です。 

２点目は 学校運営上の諸問題にかかわる法制研究です。 

３点目は 学校経営の管理運営に関する調査及び研究です。 

４点目は 教育改革や学校課題に即応した法令・法規の情報提供です。 

 以上４点を活動方針として、１年間活動してまいります。 

 

 業務内容につきましては、３点申し上げます。１ページの業務推進をご覧ください。 

１点目は、各地区の「教育経営研究会」開催への協力についてです。この研究会は、道中の

経営部と道小の経営部が隔年で企画と運営を担当し実施しており、本年度は道小が担当いた

します。開催に当たりましては、各地区から「質問事項」をいただき、その回答などについ

て事務局幹事で調査・学習会を実施し、各地区の研究会に情報提供等をしていきたいと考え

ております。また、「地区別教育研究会のまとめ」につきましては、道小ホームページに掲

載しております。 

２点目は「学校経営の資料」についてです。本年度は、道小経営部が中心となり作成し、 

道小経営部と連携協力しながら７月に発行する予定となっております。地教研はもちろん

のこと、校長が学校経営をしていく際の参考資料となるように、多くの会員の皆様にご活用

いただきたいと考えております。 

３点目は「法制研究集録第５３集」の作成です。本年度は道中の担当で、道小と連携を図 

りながら作成し、来年の２月にはホームページに掲載できるように進めてまいります。 

 最後に、この会の連絡の中で、経営部副部長より、各地区への提出物等のお願いがござい

ます。何点か理事の皆様そして地区経営部長の皆様にお伝えしますので、ご協力よろしくお

願いいたします。 

 

 以上でございます。今後、各地区経営部の皆様方と連携を図るとともに、道中経営部とも

連絡をとりあいながら業務を遂行してまいりますので、１年間どうぞよろしくお願いいたし

ます。 

 


